
  

 

 

Città di Castelvetrano 
Libero Consorzio Comunale di Trapani 

                                

    I^ DIREZIONE ORGANIZZATIVA 
AFFARI GENERALI PROGRAMMAZIONE E SVILUPPO, AFFARI ISTITUZIONALI 

 

 

DETERMINAZIONE   n. 30 del 29/03/2023   
 

 

OGGETTO: Liquidazione e pagamento spese missioni per la partecipazione alla BIT - 
Borsa Internazionale del Turismo di Milano dal 12 al 14 febbraio 2023. 

 

n. ord. Uffici destinatari Data 
trasmissione 

Firma ricevuta 

1 Sindaco  E-mail 

2 DIREZIONE  VII   

3 Albo Pretorio – On line  E-mail 

4 U.O. per la Pubblicazione  E-mail 
 
 
       
 
 
      Acc. n.                                                                  

 Assunto impegno  n.  232 - 233  del 16/02/2023 

 Sull’intervento  n.  

         Cap. P.E.G. n. 70.4- 203 

  

 Fondo Risultante  € 

 Imp. Precedente   € 

 Imp. Attuale €   

 Disp. Residua € 

 
  

IL RESPONSABILE 
F.TO MARIA MANZO 

 
 
 
 
 



IL RESPONSABILE DELLA I DIREZIONE 
  
Ai sensi dell'art. 6 della L. 241/90, dell'art. 5 della L.R. 10/91 del Regolamento Comunale di organizzazione e 
delle norme per la prevenzione della corruzione e delle illegalità, propone l'adozione della seguente 
determinazione, di cui attesta la regolarità e la correttezza del procedimento svolto per il profilo di propria 
competenza, attestando, contestualmente, l'insussistenza di conflitto di interessi: 
 

PREMESSO CHE con determinazione Sindacale n. 07 del 31/01/2023, è stato conferito l’incarico a tempo 
determinato di Responsabile della I Direzione Organizzativa “Segreteria, Affari Generali ed Istituzionali - 
Contenzioso e contratti - Servizi Informatici”, al Dott.  Giuseppe Palmeri, fino al 31.12.2023; 

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Municipale n. 272 del 28/12/2022, avente ad oggetto: 
"Partecipazione alla BIT 2023 - Borsa Internazionale del Turismo - Milano dal 12 al 14 febbraio c.a. - Atto di 
indirizzo"; 

RILEVATO che con nota prot. n. 52844 del 23/12/2022 è stata incaricata la Responsabile della III Direzione 
Organizzativa di individuare n. 2 unità di personale che lavoreranno per l'organizzazione e la partecipazione 
dell'Ente alla BIT 2023; 

PRESO ATTO che a seguito della superiore nota, con nota prot. n. 53479 del 29/12/2022 a firma del 
Responsabile della III Direzione, sono state individuate le dipendenti Dott.ssa Anna Marrone e Dott.ssa 
Serafina Di Rosa per partecipare e organizzare l'evento de quo; 

CONSIDERATO che hanno partecipato alla manifestazione il Sindaco e le dipendenti Marrone Anna e 
Serafina di Rosa;  

PRESO ATTO che la fiera si è svolta  dal 12 febbraio alle ore 08.30 e fino a martedì 14 alle ore 18:30; 

VISTA la propria determinazione n. 11 dell'8 febbraio 2023, con la quale è stato assunto impegno di spesa 
per la missione del Sindaco e n. 2 dipendenti a Milano in occasione della BIT - Borsa Internazionale del 
Turismo tenutasi dal 12 al 14 febbraio 2023; 

PRESO ATTO che, con la sopracitata determinazione, è stata impegnata la somma di € 2.200,00; 

ESAMINATO il prospetto indicante le spese sostenute dal Sindaco regolarmente sottofirmato dallo stesso e 
riscontrato esatto, corredato da fatture o documenti fiscalmente utili, relativi alle spese sostenute per vitto e 
trasferimenti, ammontante ad €. 784,44 agli atti d'ufficio; 

ESAMINATI i prospetti delle dipendenti Dott.ssa Serafina di Rosa di € 644,12 e della Dott.ssa Anna Marrone 
di € 652,02, evidenziante le spese sostenute dalle stesse regolarmente sottofirmati e riscontrate esatte, 
corredato da fatture o documenti fiscalmente utili, relativi alle spese sostenute per vitto e trasferimenti, per 
un importo complessivo da rimborsare di € 1.296,14, agli atti d'ufficio; 

VISTI: 
– l'articolo 84 “Rimborso delle spese di viaggio”, del Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali 
approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, che detta la disciplina per il rimborso delle spese 
di viaggio sostenute dagli amministratori per missioni svolte in ragione del loro mandato; 
– il decreto ministeriale 4 agosto 2011, concernente la fissazione - ai sensi dell'articolo 84, comma 1, del 
decreto legislativo 267/2000 - della misura del rimborso delle spese di viaggio e di soggiorno sostenute dagli 
amministratori locali in occasione delle missioni istituzionali; 
– la deliberazione della giunta comunale n. 480 del 08 nov 2010, ad oggetto "Rimborso spese sostenute 
dagli amministratori in occasione di missioni istituzionali - modifica delibera G.M. n. 181 del 9/4/2009", con la 
quale sono stati rideterminati in riduzione, rispetto a quanto stabilito nel decreto ministeriale 4 agosto 2011, i 
rimborsi per le spese di missione degli amministratori ed espressi altresì indirizzi con riguardo a tali stesse 
spese; 

VERIFICATA la regolarità tecnico-amministrativa ai sensi dell'articolo 147-bis del decreto legislativo 
267/2000, e successive modificazioni, e dell'articolo 3, comma 2, del vigente regolamento sui controlli interni, 
con particolare riguardo al rispetto delle leggi, dello statuto, dei regolamenti, alla compatibilità della 
spesa/entrata con le risorse assegnate; 

DATO ATTO che la presente determinazione è stata redatta seguendo il relativo schema di cui all’allegato 
«A» del Piano di Auditing 2022/2024; 
 
ACCERTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto dall’art. 147 
bis del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012; 
 



VISTI 
- l'art. 51 della legge 142/90 e s.m.i., così come recepito dalla L.R. 48/91 e s.m.i; 
- il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000; 
- lo Statuto Comunale; 
- il vigente regolamento di contabilità; 

 
DETERMINA 

 
Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono ripetute e trascritte di: 
LIQUIDARE E PAGARE le spese sostenute dal Sindaco Enzo Alfano per la somma di €. 784,44 dando atto 
che la stessa rientra nei limiti di spesa impegnata con la determinazione della I Direzione n.11 del 
08/02/2023; 

LIQUIDARE E PAGARE le spese sostenute dalle dipendenti Dott.ssa Serafina di Rosa per la somma di €. 
644,12 e dott.ssa Anna Marrone per la somma di € 652,02, dando atto che le stesse rientrano nei limiti di 
spesa impegnata con la determinazione della I Direzione n. 11 del 08/02/2023; 

AUTORIZZARE l’ufficio ragioneria a rideterminare l’impegno di spesa di cui alla determinazione della I 
Direzione n. 11 dell'8/02/2023, come segue: 
- codice di bilancio 01.01.1.103 cap. 70.04 in €.    784,44; 
- codice di bilancio 01.01.1.101 cap. 20.03 in €. 1.296,14. 

INCARICARE il Settore Finanze ad emettere mandati di pagamento mediante accredito nei rispettivi c/c 
bancari, e precisamente: 
- € 784,44 in favore del Sindaco Enzo Alfano; 
- € 644,12 in favore della dipendente Dott.ssa Serafina Di Rosa; 
- € 652,02 in favore della dipendente Dott.ssa Anna Marrone. 

ATTESTARE la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000, cosi come modificato dall'art. 3 del D.L. n.174/2012. 

DISPORRE la pubblicazione del presente atto. 
 
                                                                                  

 
                                                                                      Il Responsabile della I^ Direzione 
                                                                                           F.to Dott. Giuseppe Palmeri   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



SERVIZI FINANZIARI E CONTABILI 
 
 Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, appone il visto di regolarità contabile ed 
attesta la copertura finanziaria e la compatibilità tra il programma dei pagamenti derivanti dalla 
presente determinazione e i relativi stanziamenti di bilancio e le relative regole di finanza pubblica 
(art. 9 D.L. 78/09). 

Castelvetrano, lì 29/03/2023 

                                                                          IL RESPONSABILE DELLA VII^ DIREZIONE 
         F.to Dott. Andrea Antonino Di Como 
  

 
      
 
 
 
 
 
 

PUBBLICAZIONE 
 
Copia del presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo Pretorio dal _______________ al 
______________ e così per giorni 15 consecutivi. 

 
Registro pubblicazioni n. ____________ 

                                                                                                                             
IL RESPONSABILE DELL’ALBO 
                                                                                                                
_____________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Copia conforme all’originale 
Castelvetrano, lì______________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


